## کتابشناسی

# آثار یاقوت حموی\*

الهی پاکستانی ترجمه: حسین علیقینان

### شرح حال یاقوت

شخصیت و زندگانی یاقوت حموی (م ۶۲۶ ق/ ۱۲۲۹ م) همواره در حالت ابهام و پیچیدگی باقی مانده است و منابع، پرده از رخ این دانشمند بزرگ اسلامی کنار نزده‌اند. پدر و مادر و خاندان او را از منابع نمی‌توان شناخت. در کودکی در بازار نخاسه بغداد به عنوان برده توسط شخصی ناشناس به نام عسکر بن ابراهیم خریداری شد.

طبعاً تاریخ گذاری درست برای تألیفات یاقوت دشوار است؛ چه، وی همزمان به تصنیف آنها مشغول بوده است.

کتاب ارشاد الادیب<sup>۳۷</sup> و معجم الشعراء و المبدأ و المال، در شمار اولین تألیفات یاقوت است؛ زمانی که او تازه حرفه نگارش را شروع کرده بود. اما او تا پایان عمر خود (۲۰ رمضان ۶۲۶ ق/ ۲۶ آوریل ۱۲۲۹ م) مواد دیگری را به تألیفات خود افزود.

یاقوت تا بعد از سال ۶۱۵ هـ/ ۱۲۱۸ م به تألیف معجم البلدان مشغول بود. پیش نویس اولیه آن در ثغر حلب و در تاریخ ۲۰ صفر ۶۲۱ هـ/ ۱۴ مارس ۱۲۲۴<sup>۳۸</sup> به انجام رسید؛ سپس یاقوت شروع به تهیه نسخه هدایی کتاب نمود تا آن را به مجموعه کتاب های شخصی موجود در حوزه وزیر، جمال الدین بن قفطی بفرزاید.<sup>۳۹</sup>

به نظر می رسد نسخه اروپای این کتاب شامل مجموع آن دو نسخه منقح است. یاقوت در آن زمان به اصرار دوستان خود و دستداران تاریخ ادبیات، قصد کرده بود خلاصه ای از معجم البلدان تهیه نماید، ولی به هر جهت این کار به عمل نرسید؛ اما یک سده بعد، عبدالمنعم بن عبدالحق (م ۷۳۵ هـ/ ۱۳۳۴ م)<sup>۴۰</sup> شروع به این کار کرد و کتاب موسوم به مراصد الاطلاع علی اسماء الامکنه و البقاع را در این زمینه نگاشت.<sup>۴۱</sup>

به هر روی یاقوت دست به تألیف دیگری در همان موضوع زد.

وی در شرح حال اخبار سمعانی (وزیر ابو الفضل محمد بن عبدالدین عبدالرحمن بلامی م ۳۲۹ ق)<sup>۵۹</sup> گفته است: این وزیر، دانشمند و نویسنده بوده است؛ ضمن آنکه در «اخبار الوزراء» از او یاد کرده است .<sup>۶۰</sup> علاوه بر این، وزیر دیگری به نام ابو عبداللّه محمد بن احمد بن نصر جهانی (۳۳۰ ق / ۹۴۲ م)<sup>۶۱</sup> مورد اشاره قرار گرفته است؛ یعنی همو شرح حالش به صورت گذرا در کتاب ارشاد الاریب آمده است . یاقوت از این وزیر در معجم البلدان یاد کرده، گفته است: پاره ای از تألیفات را از خود بر جای نهاده و شرح حالش را در کتاب الاخبار آورده است .

دشوار است که بگوئیم این کتاب الاخبار که یاقوت از آن یاد کرده، همان کتاب ارشاد الاریب است؛<sup>۶۲</sup> همچنین در کتاب ارشاد الاریب به طول کامل هیچ اشاره ای به تألیفات آن وزیر نرفته است . به گمان قوی منظور یاقوت از کتاب الاخبار - اگر اخبار الوزراء نبوده باشد - همان تألیف بزرگ او موسوم به المبدأ و المال است . این فرض که کتاب اخبار الوزراء بخشی از کتاب المبدأ و المال بوده نیز قابل توجیه است .

۷ . کتاب الدول<sup>۶۳</sup>

ظاهراً یاقوت به کتاب الدول، در هیچ یک از تألیفات

یافته شده نزد ما، اشاره نکرده است . به نظر می رسد کتاب الدول خلاصه ای از کتاب بزرگ موسوم به «کتاب الدول فی التاریخ» اثر ابوالحسن علی بن فضال مجاشعی (م ۴۷۹ ق / ۱۰۸۶ م)<sup>۶۴</sup> بوده که یاقوت آن را تألیف کرده است تا منبعی برای تصنیف کتابش، المبدأ بوده باشد .

کتاب ابن فضال مجاشعی شامل سی مجلد است . یاقوت در بغداد در کتابخانه معروف سلجوقیه بدان دست یافته بود؛ اما وی گفته است برخی جلد های آن ناقص است .<sup>۶۵</sup> در هر حال به نظر می رسد این کتاب مفقود باشد؛ لذا از محتویات آن چیزی نمی توان گفت .

بنای این تاریخ، الهامی بوده که در خواب به او دست داده بود، یاقوت از نظر وزیر قانع نشده، پس از آن در تبریز به کشف نسخه ای در کتاب صحاح به خط مؤلف توفیق یافت که به سال ۳۸۳ ق نگاشته شده بود . چند سال بعد هم نسخه دیگر نوشته شده در سال ۳۹۶ ق را در ضمن مجموعه کتاب های امیرابویی ملک معظم عیسی بن عادل (م ۶۲۴ ق / ۱۲۲۷ م) پیدا کرد .<sup>۷۱</sup>

یاقوت با وجود آگاهی از پاره ای خطاها در الصحاح، اقتباس از آن را در معجم خود و انهاد . احتمالاً یاقوت نسخه ای ویژه از صحاح را نسخه پردازای کرده بود؛ همان نسخه ای که

معجم الادباء و نیز همین ارشاد الاریب را تألیف کرده است؛ در حالی که نسخه خطی کتاب الوفیات موجود در موزه بریتانیا، فاقد کلمه «ایضاً» است.<sup>۸۴</sup>

در متنی که حاوی سیره یاقوت حموی است، ابن مستوفی قسمت های کمی از مقدمه ارشاد الاریب را اقتباس کرده است و بر پایه گزارش های تاریخ اربل، یاقوت این قسمت ها را<sup>۸۰</sup> هنگام دیدار با ابن مستوفی در اربل، در ماه رجب سال ۶۱۷ ق / ۱۲۲۰ م بر او املا کرده است؛<sup>۸۱</sup> در حالی که مؤلف تاریخ اربل؛ به هنگام برشماری تألیفات یاقوت، عنوان ارشاد الاریب یا ارشاد الالباء را تکرار ننموده است: «... و من تصانیفه معجم البلدان، معجم الادباء، معجم الشعراء، المشترك و ضعا و المفترق صقعا، المبدأ و المال فی التاريخ، کتاب الدول، مجموع کلام ابی علی الفارسی، عنوان کتاب الاغانی، المقتضب فی النسب».

سیوطی در کتابش بغیة الوعاه به بارها از ارشاد الاریب نقل قول کرده است؛ همچنین از یاقوت در مورد سیره پاره ای از نحویان اقتباس کرده است که هم اکنون در کتاب ارشاد الاریب اثری از آنها نیست. اسامی این نحویان، خود شامل فهرست بزرگی است.

اما احمد بن مصطفی طاش کوبری زاده (م ۹۶۸ ق / ۱۵۶۰ م)<sup>۱۱۸</sup> از یاقوت حموی در کتابش مفتاح السعادة، یاد کرده است. نیز محمد باقر خوانساری (م ۱۳۱۳ ق / ۱۸۹۵ م) در کتابش روضات الجنات و عبدالحمی بن عماد (م ۱۰۸۹ ق / ۱۶۷۸ م) در شذرات الذهب ارجاعاتی به یاقوت حموی داشته اند.<sup>۱۱۹</sup> از میان افرادی که شرح حال آنها آمده و به نظر دارای اهمیت بوده است، وزیر، عون الدین ابوالمظفر یحیی بن محمد بن هباریه شیبانی (م ۵۶۰ ق / ۱۱۶۵ م)<sup>۱۲۰</sup> است. وقایع اقتباس شده از یاقوت درباره سیر او در شذرات الذهب، هم اکنون در هیچ یک از تألیفات یاقوت وجود ندارد. بر همین پایه و با توجه به مطالب گذشته، آشکار می شود که بسیاری از موارد ارشاد الاریب تا نیمه قرن هفدهم میلادی از میان نرفته بوده است.

بار دیگر به عبدالقادر بغدادی (م ۱۰۹۳ ق / ۱۶۸۲ م) باز می گردیم که از معجم الادباء اقتباس کرده و جزم داشته است که این کتاب همان ارشاد الاریب بوده است. وی در خزانه الادب می گوید: ابوالعلاء احمد محمد بن سهلویهی، مؤلف کتاب اجناس الجواهر<sup>۱۲۱</sup> است، و این مطالب را به یاقوت ارجاع می دهد؛ اما در نسخه موجود از ارشاد الاریب، نام او مهرویهی به جای سهلویهی<sup>۱۲۲</sup> آمده است.

نسخه خطی این کتاب خوشبختانه در قاهره محفوظ مانده است.<sup>۱۳۶</sup>

یاقوت در چند مناسبت، علاقه اش را به تصنیف خلاصه ای کامل از انساب العرب ابراز کرده است.<sup>۱۳۷</sup> به نظر، نسخه خطی موجود در قاهره بخشی از واکنش او به این علاقه بوده است. این نسخه، خلاصه ای آشفته از کتاب جمهرة انساب العرب اثر ابومنذر هشام بن محمد بن سایب کلی (م ۲۰۴ ق/ ۸۱۹ م)<sup>۱۳۸</sup> است. شاید مطالب این نسخه به عنوان مطالب خام و اولیه در اختیار یاقوت بوده است و برای تحقیق و تفحص و امعان نظر در آن علاقه مند و مشتاق بوده است، آن گاه به نگارش و ترتیب منظم آن پرداخته است.

ظاهر این نسخه خطی به خط یاقوت حموی نگارش یافته است و برخلاف عادت آن دوره، فاقد حمد و ستایش و شکر الهی و یا مقدمه و مطلب آغازین است.

۱۲. مجموع کلام ابن علی الفارسی<sup>۱۲۶</sup>

یاقوت در ضمن تألیفاتش هیچ اشاره ای به وجود این کتاب نکرده است، ولی در هر صورت کتاب یاد شده شامل مجموعه ای از آرا و ملاحظاتی است که یاقوت درباره ابوعلی حسن بن احمد بن عبدالغفار فارسی (م ۳۷۷ هـ / ۹۸۷ م)<sup>۱۲۷</sup> جمع آوری کرده است؛ علاوه بر آن مباحث دیگری از منابع پراکنده گردآوری نموده است.

شرح حال مفصل ابوعلی فارسی را در ارشاد الاریب<sup>۱۲۸</sup> ملاحظه می کنیم. جزئیات این شرح حال بیانگر شگفتی و بدیع بودن زندگی ابوعلی فارسی است.

۱۹. سیره شهاب الدین الغوری<sup>۱۶۳</sup>
یاقوت در کتابش المشترك، به خاندان غوریه اشاره داشته است و به صورت گذرا عنوان کرده پاره ای از اوقاتش را برای نگاش کتابی خاص درباره سیره آخرین امیر این عائله، یعنی شهاب الدین محمد بن سام غوری (م ۶۰۲ هـ / ۱۲۰۶ م) اختصاص داده است. ۱۶۴ ظاهر آن کتاب در شمار آثار مفقود یاقوت است.

۲۰. عجاله فی الانساب<sup>۱۶۵</sup>
شاید این کتاب که عبدالقادر بغدادی در الخزانة از آن یاد کرده است، همان کتاب المقتضب باشد.

۲۱. عنوان کتاب الاغانی<sup>۱۶۶</sup>
یاقوت در کتابش ارشاد الاریب، از کتاب بزرگ ابوالفرج اصفهانی، کتاب الاغانی، اظهار شگفتی کرده، گفته است نسخه ای از آن را در قالب ده جلد استنساخ کرده است.